
 

Mod. B - copia   

 

DECRETO N. 1094 DEL 23/08/2024   

 

 

OGGETTO: Piano Annuale di Formazione Iniziale. Anno Formativo 2023/2024. DDGR n. 1666 del 01/12/2020, 

781 del 27/06/2023 e n. 783 del 27/06/2023. Autorizzazione alla proroga dei termini di conclusione dei progetti e 

per la rendicontazione di alcuni interventi, a seguito di richiesta e nulla osta alla riconvocazione commissione di 

esame.  

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il provvedimento proroga fino al giorno 30/09/2024 i termini di conclusione dei progetti e per la rendicontazione 

delle attività relativamente ad alcuni interventi per i quali è stata concesso nulla osta alla riconvocazione della 

commissione di esame per consentire di sostenere le prove a candidati impossibilitati a sostenere l' esame per 

motivi sanitari o altre situazioni di impedimento oggettivo e documentato  - DDGR n. 1666 del 01/12/2020, n. 781 

del 27/06/2023 e n. 783 del 27/06/2023 per la realizzazione, nell'Anno Formativo 2023/2024, di interventi 

formativi di Istruzione e Formazione Professionale. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

 

 

- Visto il provvedimento n. 1666 del 01/12/2020, con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini per la presentazione di progetti formativi per la realizzazione, in modalità duale, di percorsi triennali di 

Istruzione e Formazione Professionale per il triennio 2021-2024 per il conseguimento della qualifica 

professionale nella sezione servizi del benessere; 

- Visto il provvedimento n. 781 del 27/06/2023, con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini per la presentazione di progetti formativi per la realizzazione, nell'Anno Formativo 2023/2024, di 

percorsi di primo, secondo o terzo anno di Istruzione e Formazione Professionale nelle sezioni comparti vari, 

benessere, edilizia nonché per interventi specifici per la disabilità; 

- Visto il provvedimento n. 783 DGR del 27/06/2023, con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura 

dei termini per la presentazione di progetti formativi per la realizzazione, nell'Anno Formativo 2023/2024, di 

percorsi di quarto anno di Istruzione e Formazione Professionale per il conseguimento del diploma 

professionale di tecnico nelle sezioni comparti vari ed edilizia, ed avvio di una sperimentazione per percorsi di 

tecnico nella sezione benessere; 

- Preso atto che la Direttiva - All. B alla citata DGR n. 1666/2020 - stabilisce:  

- al punto I. Disposizioni sulla presentazione dei progetti - n. 18. Termini per l’avvio e la conclusione degli 

interventi formativi: “Il percorso triennale deve concludersi entro il 31/8/2024”;  

- al punto II. Disposizioni sulla presentazione dei progetti - n.11. Rendicontazione delle attività: 

presentazione dell’attestazione finale delle attività (rendiconto finale): “Durante l’ultimo esercizio di 

imputazione contabile sarà possibile procedere alla presentazione dell’attestazione finale delle attività per 

l’importo risultante dalla differenza, se positiva, tra la spesa ammessa e gli anticipi e le erogazioni 

intermedie ricevute. L’attestazione finale delle attività realizzate e/o spese sostenute, separatamente per 

ogni singolo progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione, unitamente a tutta la 

documentazione richiesta, entro 60 giorni dal termine ultimo per la conclusione del progetto triennale 

indicato nella presente Direttiva.”; 

- Preso atto che la Direttiva - All. C alla citata DGR n. 781/2023 - stabilisce:  

- alla Sezione 8.2: Termini per l’avvio e la conclusione degli interventi formativi: “Il percorso deve 

concludersi entro il 31/08/2024.”; 



Mod. B - copia        Ddr n. 1094 del 23/08/2024                                                                      pag. 2 di 2 

- alla Sezione 13.10: Rendicontazione delle attività - presentazione dell’attestazione finale delle attività 

(rendiconto finale): “L’attestazione finale delle attività, separatamente per ogni singolo progetto approvato, 

deve essere presentata dal beneficiario alla Regione, unitamente a tutta la documentazione richiesta, entro 

60 giorni dal termine ultimo per la conclusione del progetto indicato nella presente Direttiva.”; 

- Preso atto che la Direttiva – All. B alla citata DGR n. 783/2023 stabilisce: 

- alla Sezione 8.2: Termini per l’avvio e la conclusione degli interventi formativi: “I progetti di quarto anno 

devono concludersi entro il 31/8/2024, fatte salve eventuali proroghe giustificate dai contratti di 

apprendistato in essere.”; 

- alla Sezione 13.10: Rendicontazione delle attività - presentazione dell’attestazione finale delle attività 

(rendiconto finale): “L’attestazione finale delle attività realizzate e/o spese sostenute, separatamente per 

ogni singolo progetto approvato, deve essere presentata dal beneficiario alla Regione, unitamente a tutta la 

documentazione richiesta, entro 60 giorni dal termine ultimo per la conclusione del progetto indicato nella 

presente Direttiva.”.  

- Viste le richieste pervenute di riconvocazione delle Commissioni di esame oltre la data di conclusione dei 

progetti, per sottoporre alle prove di accertamento finale i candidati impossibilitati a sostenere l' esame per 

motivi sanitari o altre situazioni di impedimento oggettivo e documentato, riepilogate nell’Allegato A - “Elenco 

richieste di riconvocazione delle Commissioni di esame oltre la data di conclusione dei progetti - AF 2023-

2024”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Visti i nulla osta alle richieste di riconvocazione della commissione di esame, concessi per salvaguardare il 

diritto degli allievi di sottoporsi ad esame per il conseguimento della qualificazione prevista in esito al percorso 

formativo; 

- Ritenuto, pertanto, opportuno prorogare fino al giorno 30/09/2024 i termini di conclusione dei progetti e, 

conseguentemente, quelli per la rendicontazione delle attività, riferiti agli avvisi delle DDGR n. 1666 del 

01/12/2020, n. 781 del 27/06/2023 e n. 783 del 27/06/2023, relativamente agli interventi elencati nell’Allegato 

A;  

- Vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto siano parte integrante del provvedimento; 

2. di prorogare, per i motivi indicati in premessa, fino al giorno 30/09/2024 i termini di conclusione dei progetti 

e, conseguentemente, quelli per la rendicontazione delle attività, riferiti agli avvisi delle DDGR n. 1666 del 

01/12/2020, n. 781 del 27/06/2023 e n. 783 del 27/06/2023, relativamente agli interventi elencati 

nell’Allegato A, allegato che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

4. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto e nel sito www.regione.veneto.it il presente 

provvedimento. 

  

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

NB 

http://www.regione.veneto.it/

